
学習プリント

地理「都道府県と県庁所在地」
年　　　組　　　番

名前

1．都道府県の成り立ち
都道府県名 都道府県名 都道府県名

1 北海道 21 岐阜県 33 岡山県
2 青森県 22 静岡県 34 広島県
3 岩手県 23 愛知県 35 山口県
4 宮城県 24 三重県 36 徳島県
5 秋田県 25 滋賀県 37 香川県
6 山形県 26 京都府 38 愛媛県
7 福島県 27 大阪府 39 高知県
8 茨城県 28 兵庫県 40 福岡県
9 栃木県 29 奈良県 41 佐賀県
10 群馬県
11 埼玉県
12 千葉県
13 東京都
14 神奈川県
15 新潟県
16 富山県
17 石川県
18 福井県 30 和歌山県 42 長崎県 45 宮崎県
19 山梨県 31 鳥取県 43 熊本県 46 鹿児島県
20 長野県 32 島根県 44 大分県 47 沖縄県

2．都道府県庁所在地の成り立ち
　北海道札幌市のように、都道府県名と県庁所在地名が異なる都市の番号と都市名をまとめてみよう。
番号 県庁所在地名 9 宇都宮市 19 甲府市 32 松江市
1 札幌市 10 前橋市 23 名古屋市 37 高松市
3 盛岡市 11 いたま市 24 津市 38 松山市
4 仙台市 14 横浜市 25 大津市 47 那覇市
8 水戸市 17 金沢市 28 神戸市

3．都道府県の境界
　地図帳を活用して、都道府県の境界はどのような場所になっているか調べてみよう。

（例）　�都道府県の境界は、山脈・山地や河川、海峡などになっている場合が多い。
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⑴　１～ 47の都道府県名を記入してみよう。
⑵　都道府県は、日本にいくつありますか。

都道府県（ １ 都、 １ 道、 ２ 府、 43 県）

本時のまとめ

（例）　�城下町や港町など、それぞれの地域の政治や経済の中心であった都市。

◆　都道府県庁所在地はどのような所に置かれることが多いのか、説明しよう。


